EDITAL Nº 04/2024 - CPOS-BIA/INBIO
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 2024/1

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul -
UFMS, por meio do Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Biologia Animal, do Instituto de Biociências, no uso de suas atribuições
legais, torna pública o RESULTADO FINAL do processo seletivo visando à
seleção de candidatos para preenchimento de vagas como aluno especial
no curso de Mestrado no Programa de Pós-graduação em Biologia
Animal, do Instituto de Biociências, para ingresso no primeiro semestre
letivo de 2024, conforme abaixo:

1. Inscrições Deferidas

Disciplina Candidato
Comportamento Animal Fernando Fidelis Ribeiro
Comunicação Científica

Carolina Lucas de Paiva
Marcella Dutra Aperibense de Souza

Ecotoxicologia Não houve inscritos.
Morfometria Geométrica

Katia Raulickis Fortes Pereira
Luciana Mendes Valério

Tópicos Especiais em Biologia
Animal III: História Natural
Contemporânea

Camila Fernanda Moser
Carolina Lucas de Paiva
Ezaul Evaristo da Silva Santos
Fernando Fidelis Ribeiro
Henrique José de Oliveira
Henrique Simfrone da Silva Valle
Katia Raulickis Fortes Pereira
Keila da Costa Alberto
Marcella Dutra Aperibense de Souza
Marcelo Henrique Torres de Medeiros
Marcos Vinicius Vizioli Klaus
Maria Eduarda Soares Leite Rangel

2. Matrícula
A matrícula deverá ser realizada entre os dias 22 e 23 de

fevereiro de 2024, pelo Portal de Pós-Graduação
www.posgraduação.ufms.br, selecionando-se o Curso Mestrado Biologia
Animal e a opção Realizar Matrícula.

Campo Grande, 16 de fevereiro de 2024.
GUSTAVO GRACIOLLI.

Edital CPOS-BIA/INBIO 4656008         SEI 23104.001242/2024-33 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por
Gustavo Graciolli, Coordenador(a) de
Curso de Pós-graduação, em 16/02/2024,
às 07:43, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4656008 e o código CRC
3EBFA041.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001242/2024-33 SEI nº 4656008

Edital CPOS-BIA/INBIO 4656008         SEI 23104.001242/2024-33 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS-BIA/INBIO 4656008